
2022

1

Provinciale Staten van Noord-Holland 

Haarlem, 8 november 2022

Onderwerp: Wadloopverordening 2023

Kenmerk: 1924598

Bijlagen: 

1. Wadloopverordening 2023
2. Overzicht wijzigingen Wadloopverordening 2019 – 2023
3. Toelichting bij Wadloopverordening 2023
4. Reactienota

1. Inleiding

In de uitvoeringspraktijk kwamen enkele problemen in de Wadloopverordening 2019 aan het 
licht met betrekking tot de handhaving van de Wadloopverordening. Daarom is het wenselijk 
om de tekst aan te passen. De dienst heeft in dit kader de volledige Wadloopverordening 
opnieuw beschouwd, om te voorkomen dat op een later moment nieuwe verbeterpunten naar 
boven komen. Op noodzakelijke punten is de tekst van de verordening aangepast. Daarnaast is 
de tekst van verordeningen in Noord-Holland en Groningen door amendementen bij de 
vaststelling van de verordening van Fryslân niet gelijkluidend met die van Fryslân. 
Uiteenlopende regelgeving tussen de drie provincies is ongewenst, doordat dit zorg voor 

66



2022

2

handhavingsproblemen. Deze wijziging heeft daarom mede ten doel deze weer gelijkluidend te 
maken. Voorgesteld wordt om de nieuwe verordening op 1 juli 2023 in werking te laten treden. 

PS zijn op grond van artikel 145 van de Provinciewet bevoegd om de nieuwe 
Wadloopverordening in Fryslân vast te stellen en de Wadloopverordening 2019 in te trekken. 

De Wadloopverordening ziet op het aspect ‘veiligheid op het wad’. De bescherming van het 
Natura 2000-gebied Waddenzee wordt gehandhaafd middels de Wet natuurbescherming en het 
beheerplan Waddenzee.

2. Doelstellingen en evaluatiecriteria

Het doel van deze nieuwe Wadloopverordening is de veiligheid te verhogen voor wadlopers en 
andere wadloop gerelateerde activiteiten, regelgeving te verminderen en verduidelijken en 
handhaving te vereenvoudigen.  

3. Financiering, communicatie en (burger)participatie

Tijdens diverse overleggen en bijeenkomsten zijn de belangrijkste betrokken partijen door de 
provincie Fryslân geïnformeerd over de conceptstukken. Tevens heeft men schriftelijk reacties 
kunnen geven. Deze zijn door de provincie Fryslân verwerkt in de reactienota. Na consultatie 
van vertegenwoordigers van de Waddenprovincies, Rijkswaterstaat, de Waddeneiland- en 
Kustgemeenten, wadlopers en de wadlooporganisaties is de Wadloopverordening geactualiseerd 
en verbeterd.

4. Proces en procedure

Planning is vaststelling door Provinciale Staten van Fryslân, Groningen en Noord-Holland eind 
2022. Daarna gelijktijdige publicatie en inwerkingtreding per 1-1-2023.

5. Voorstel

Wij stellen u voor te besluiten overeenkomstig het bijgaande ontwerpbesluit.

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland,

dhr. A.Th.H. van Dijk, voorzitter

mw. R.M. Bergkamp, provinciesecretaris

66



2022

3

Ontwerpbesluit

Nr.  66-2022

Provinciale Staten van Noord-Holland;

gelezen de voordracht van Gedeputeerde Staten van 8 november 2022;

gelet op de artikelen 118, 143, 145 en 152 van de Provinciewet; 

besluiten:

de Wadloopverordening 2023 vast te stellen.

Haarlem, 19 december 2022

Provinciale Staten voornoemd,

voorzitter,

66

statengriffier,




